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Tämä esiselvitys käsittelee toiminnallisen tekstiilin ja vaatteen sovellusmahdollisuuksia 
vaikeavammaisten arjen ja elämänlaadun parantamisessa. Toiminnallisella tekstiilillä tai 
vaatteella tarkoitetaan tässä tekstiilituotetta, johon on materiaaliteknologian, rakenne- tai 
muotoilullisten ratkaisujen kautta tai esim. elektroniikkaa integroimalla tuotettu 
toiminnallisuutta. Esiselvityksen käynnistäjänä ja toteuttajana toimi Hämeen 
ammattikorkeakoulun Muotoilun koulutusohjelma kumppaninaan Tampereen teknillisen 
yliopiston SmartWearLab –tutkimusyksikkö. Esiselvityksen tavoitteena oli tehdä 
käytännönläheinen ja tunnusteleva ensikartoitus, jonka avulla voidaan identifioida 
sovellusalueita, joille on käyttäjien kannalta mielekästä ja teknologian kannalta mahdollista 
kehittää vaikeavammaisten elämänlaatua parantavia toiminnallisen tekstiilin tai vaatteen 
sovelluksia.  

Esiselvityksen tuloksena täsmennettiin seuraavat sovellusalueet: 

·  Perusvaatetus: olemassa olevan perusvaatetuksen parantaminen vaatetussuunnittelun 
keinoin tai soveltamalla toiminnallisia ratkaisuja esim. urheiluvaatetuksen alueelta. 

·  Edistyneempi perusvaatetus: Perusvaatetukseen liitettyjä ominaisuuksia tai 
toimintoja, jotka auttavat esim. vartalon hahmottamista tai pukeutumisen oppimista  

·  Asiakkaan monitorointi: tarve tarkkailla vammaisen henkilön elintoimintoja nousi 
esiin monessa yhteydessä. Tarkkailua pitäisi pystyä suorittamaan hienovaraisesti ja 
miellyttävästi. Tässä vaatetukseen integroidut ratkaisut voisivat olla avuksi. 

·  Ar jen puettavat apuvälineet: vaatteenomaisten tai tekstiilimateriaaleja hyödyntävien 
apuvälineiden kehittäminen. Tuotteet eivät ole henkilökohtaisessa käytössä vaan niitä 
lainataan ja otetaan käyttöön aika ajoin. 

·  Vir ikkeiset, terapeuttiset ympär istöt: Fyysisen ympäristön toteuttaminen niin, että 
sen materiaaleilla, esineillä ja toiminnoilla on terapeuttisia vaikutuksia. Ympäristöt 
voivat esim. sisältää aisteja stimuloivia rakenteita, materiaaleja ja pintoja.  
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1. Esiselvityksen tausta 

Tämä esiselvitys käsittelee toiminnallisen tekstiilin ja vaatteen sovelluksia ja niiden 
tuottamia mahdollisuuksia vaikeavammaisten arjen ja elämänlaadun parantamisessa. 
Tämän tyyppisissä soveltavissa, erityisille kohderyhmille suunnatuissa teknologian 
kehittämishankkeissa on usein ongelmana riittävän tiiviin yhteyden muodostaminen 
sovellusten loppukäyttäjiin. Tästä aiheutuu, että sovelluksia kehitettäessä ei pystytä 
riittävästi huomioimaan käyttäjien todellisia tarpeita sovellusalueen tuotteisiin liittyen, 
minkä seurauksena tuotteet eivät vastaa niihin mieltymyksiin ja tarpeisiin, joiden 
perusteella käyttäjät ottaisivat ne omakseen. 

Hämeenlinnan seudulle syntymässä oleva Virvelinrannan vaikeavammaisten 
resurssikeskus voi muiden toimintojensa ohella toimia edellä kuvattua käyttäjäyhteyden 
puutetta paikkaavana pilottiympäristönä. Virvelinranta-hankkeen päätavoitteena on saada 
vaikeimmin vammaisten ja haastavasti käyttäytyvien asiakkaiden palvelut keskitetysti 
yhteiseen tarkoituksenmukaiseen toimintaympäristöön. Hankkeen takana ovat 
Hämeenlinnan seudun kansanterveystyön kuntayhtymä, Pääjärven kuntayhtymä, 
Hämeenlinnan kaupungin perusturva ja Hämeen ammattikorkeakoulu. Virvelinranta-hanke 
on valittu Hämeenlinnan seudun aluekeskusohjelman hyvinvointiosion keskeiseksi 
hankkeeksi. Käsillä oleva esiselvitys on eräs yksittäinen Virvelinranta-suunnitelmien 
vaikutuksesta käynnistynyt itsenäinen toimintajuonne. 

Esiselvityksen käynnistäjänä ja toteuttajana toimii Hämeen ammattikorkeakoulun 
Muotoilun koulutusohjelma. Muotoilun kumppanina toimii Tampereen teknillisen 
yliopiston toiminnalliseen tekstiiliin ja pukeutumiseen erikoistunut SmartWearLab –
tutkimusyksikkö. Yksikön ohella Tampereen seudulle on keskittynyt muutakin 
toiminnallisen tekstiilin alueella merkittävää osaamista, mm. henkilökohtaisen, puettavan 
elektroniikan tutkimusta. Myös elektroniikkaa ja tekstiiliä yhdistävissä sovelluksissa 
välttämätöntä täydentävää teknologiaosaamista löytyy Tampereen seudulla mm. 
mittaustekniikan, signaalinkäsittelyn ja biosignaalien mittaamisen (Ragnar Granit -
instituutti), elektroniikan ja tietotekniikan alueelta. Pirkanmaan TE-keskuksen teettämän 
tevanake-alan klusterianalyysin mukaan Pirkanmaan ja Hämeen TE-keskusalueille 
sijoittuu suomalaisittain merkittävä tevanake-alan yrityskeskittymä, jolla olisi ”vähäisten 
etäisyyksien ja kulttuuristen yhtäläisyyksien vuoksi”  potentiaalia kehittyä edelleen 
toimintakelpoiseksi klusteriksi (Stenlund 2004, s. 38). Samassa analyysissa nostetaan myös 
toiminnalliset tuotteet yhdeksi tämän klusterin innovaatio- ja menestystuotealueeksi 
(Stenlund 2004, s.36). 
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2. Aikaisemmat tutkimukset ja selvitykset 

Vaikeavammaisille suunnattuun vaatetukseen ja apuvälineisiin liittyvää tutkimusta on tehty 
Suomessa vaihtelevasti eri näkökulmista. Stakesin, Taideteollisen korkeakoulun ja Wienin 
teknologiayliopiston 2004 käynnistetyssä tutkimushankkeessa ”Lähellä kehoa: 
apuvälinemuotoilun ja potilasvaatteiden suunnittelun käytännöt ja etiikka”  tarkastellaan 
apuvälineiden ja potilasvaatteiden suunnittelua niiden valmistajien ja suunnittelijoiden sekä 
hoitohenkilökuntaa ja potilaita edustavien käyttäjien kannalta. Tutkimus pyrkii 
valottamaan näiden tuotteiden suunnitteluun liittyviä käytäntöjä ja suunnittelun merkitystä 
käyttäjille. Hankkeessa on julkaistu mm. selvitys Pyjamasta turvaliiviin Kysely 
hoitoympäristössä käytettävien vaatteiden, jalkineiden, suojien ja tukien suunnittelusta ja 
valmistuksesta Suomessa (Iltanen&Topo 2005). Perustekstiiliin ja –vaatteeseen 
vaikeavammaisten ja muiden erityisryhmien käytössä liittyvää tutkimusta on tehty myös 
EU-rahoitteisessa kansainvälisessä EASYTEX-hankkeessa, joka keskittyi selvittämään 
erityisryhmien perustuotteille asettamia, tavanomaisesta poikkeavia vaatimuksia. Kooste 
tästä on julkaistu VTT Research Notes –sarjassa (Meinander&Varheenmaa 2002). Siinä 
käsitellään mm. vaatteen puettavuuteen ja helppokäyttöisyyteen liittyviä tekijöitä. 

Varsinaista älykästä toiminnallisuutta on tutkittu toisen tyyppisissä sovelluskohteissa, 
erityisesti urheiluvaatteiden ja –varusteiden ja työvaatteiden alueella. Terveydenhuoltoon 
liittyviä sovelluksia on käsitelty mm. Kuopion yliopiston vaatetusfysiologian laitoksen 
tutkimuksissa. Sovellukset ovat liittyneet mm. hoitotyöntekijän työvaatetukseen, 
älykkääseen ensihoitopeitteeseen ja lihastoimintaa mittaavaan älyvaatteeseen kuntoutujan 
apuna (mm. Asikainen 1998; Lintu et al., 2003 ja Lintu et al., 2006). Työ- ja 
ammattivaatetuksen tutkimusta on tehty Työterveyslaitoksen yksiköissä. Sovellukset ovat 
liittyneet esim. sotilasvaatetukseen ja kylmäsuojavaatetukseen ja eri ammattiryhmien 
erityistarpeisiin varusteiden suhteen. Esimerkkinä tästä mainittakoon viiltosuojavarusteet 
metsurin käyttöön. 

Tampereen teknillisen yliopiston, Lapin yliopiston ja Kuopion yliopiston yhteisessä 
MeMoGa-projektissa tutkittiin puettavan älykkyyden mahdollisuuksia konseptitasolla 
erityisesti työ- ja suojavaatetuksessa, tarkempana sovelluskohteena raskasteollisuus. 
Projektissa pääpaino oli käyttäjä/käytettävyystutkimuksessa sekä tulevaisuuden 
teknologiaa ja innovatiivisia materiaaleja hyödyntävässä prototyyppien suunnittelussa. 
Prototyypit toteutettiin virtuaalisesti käyttäen hyväksi 3D-simulaatiota. Projektiin sisältyi 
uuden teknologian hyväksyttävyyttä/vastaanottoa koskeva haastattelututkimus 
raskasteollisuuden työntekijöiden keskuudessa. 
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3. Tar jonta markkinoilla: Kansainväliset apuvälinemessut REHACARE 
International  

RehaCare International on vuosittain Düsseldorfissa järjestettävä kuntoutukseen, hoiva-
alaan ja esteettömyyteen keskittyvä kaupallinen messutapahtuma, jossa on kattavasti 
mukana kaikki tärkeät elämän osa-alueet kodista ulkomaailmaan ja työstä vapaa-aikaan. 
Näyttelyssä esitellään apuvälineitä ja kuntouttamiseen liittyviä tuotteita, palveluita ja 
ratkaisuja, joiden tarkoitus on helpottaa jokapäiväistä elämää. Esiselvityksen aikana 
tekijöillä oli mahdollisuus vierailla muihin hankkeisiin liittyen näillä messuilla 18. – 
21.10.2006, joten niiden tarjonta otettiin huomioon myös tätä esiselvitystä koskettavissa 
asioissa. 

Vaatetus- ja tekstiilituotteiden alueella messut tarjosivat vain perinteistä perus- ja 
ulkoilupukeutumista pyörätuolissa istuvalle, potilasvaatteita, kypäränomaisia 
pehmytsuojia, lonkkasuojahousuja jne. Vaatteissa oli huomioitu perusvartalosta 
poikkeavan kaavoituksen vaatimukset ja helppo puettavuus esim. istuma-asennossa tai 
käsien ylösnostamisen ollessa vaikeaa. Tämän edistyneempää toiminnallisuutta tuotteissa 
ei ollut. Kysyttäessä toiminnallisista tuotteista, kolme eri yritystä mainitsi vain 
antibakteeristen materiaalien hyödyntämisen alusasuissa ja vastaavissa. Mitään muuta 
toiminnallista tarjontaa ei ollut. 

Erityisesti lasten vaatteiden alueella oli esimerkkejä tuotteiden visuaaliseen suunnitteluun 
satsaamisesta: värit ja materiaalit eivät poikenneet merkittävästi ns. terveille lapsille 
suunnatusta, värikkäästä ja reippaasta tarjonnasta. Kuitenkin valmistuslaatu erityisesti 
raskaammassa vaatetuksessa ja suojissa oli yllättävän heikkoa. Kuitenkin esim. 
pyörätuolipotilaan ulkoiluvaate voisi olla samalla tavoin ammattimaisesti suunniteltu ja 
valmistettu kuin esim. raskaammat talviurheilu- ja ulkoiluvaatteet ovat. 

Painevaatteiden alueelta messuilla oli edustettuna yksi yritys, ProWalk GmbH, joka esitteli 
lihastonuksen häiriöistä johtuvia virheasentoja korjaavaa, tekstiiliin perustuvaa, pehmeää 
orteesia, vartalon virheasennon oikaisijaa. Paine syntyy napakan neuloksen ja 
kaavoituksella tuotetun muodon kiristäessä vaatteeseen puettua kehonosaa. Painevaate 
tehdään yksilöllisesti, henkilön mittojen mukaan ja vaatteen muoto ja mm. saumojen 
kohdat määräytyvät sen mukaan, mihin lihaksiin kehossa vaatteen asentoa korjaava 
vaikutus halutaan kohdistaa. ProWalk GmbH:lla oli esillä myös muita liikkumiseen, ryhtiin 
ja asentoihin liittyviä tuotteita ja tukia. 

Eräs pukeutumisen tuotealue, joka messuilta puuttui, olivat jalkineet. Niitä ei ollut esillä 
ollenkaan. Lisäksi tekstiileihin liittyen messuilla oli monentyyppisiä pehmustemateriaaleja, 
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pyörätuolien istuin- ja verhoilumateriaaleja, patjoja, makuuhaavoja ehkäiseviä 
antidecubituspatjoja ym. 

4. Esiselvityksen aihe ja rajaus 

Esiselvityshankkeen tavoitteena oli tehdä käytännönläheinen ja tunnusteleva ensikartoitus, 
jonka avulla voidaan identifioida sovellusalueita, joille on käyttäjien kannalta mielekästä ja 
teknologian kannalta mahdollista kehittää vaikeavammaisten elämänlaatua parantavia 
toiminnallisen tekstiilin tai vaatteen sovelluksia. Toiminnallisella tekstiilillä tai vaatteella 
tarkoitetaan tässä tekstiilituotetta tai vaatetta, jossa on materiaaliteknologian, rakenne- tai 
muotoilullisten ratkaisujen kautta toteutettua toiminnallisuutta tai johon on saman 
tavoitteen saavuttamiseksi tarkoituksenmukaisella tavalla integroitu toiminnallisuutta 
mahdollistavaa muuta teknologiaa, kuten elektroniikkaa. 

Sovelluskohteiden identifiointi vaatii käyttäjätarpeen ja materiaali- ja tekstiiliteknologisten 
mahdollisuuksien samanaikaista kartoittamista. Käyttäjätarpeen kartoittamisen tavoitteena 
on ymmärtää käyttäjän maailmaa ja käyttöympäristöä, niin että päästään käsiksi aitoihin 
tarpeisiin. Käytännössä ymmärrys syntyy hankkimalla tietoa käyttäjän maailmasta (esim. 
havainnoimalla olemassa olevia kohteita ja aitoja tilanteita, haastattelemalla) ja 
analysoimalla sitä. Käyttäjätarpeen kartoittamisen kanssa samanaikaisesti ja sen tuottaman 
tiedon ohjaamana voidaan hyödyntää materiaali-, tekstiili- ja vaatetusteknologista 
osaamista.  Käyttöympäristöstä nousseiden tarpeiden valossa voidaan arvioida 
materiaaliteknologisia mahdollisuuksia ja niiden arvoa sovellusalueella. Kokonaisuuden 
pohjalta voidaan valita ja ideoiden tasolla konkretisoida realistisia sovellusalueita, joille 
lähdetään myöhemmässä vaiheessa tuottamaan yksilöidympiä sovelluksia. 

5. Esiselvityksen toteutus 

Instituutioyhteistyö ja -kumppanit 

Esiselvityksen tavoitteena oli päästä lähelle todellisia loppukäyttäjiä ja sen edellytyksenä 
oli yhteys instituutioihin, jotka edustavat heitä. Virvelinranta-suunnitelmassa kiinteästi 
mukana olevat tahot olivat luontevat valinta tähän ja siksi yhteistyökumppaneiksi valittiin 
Hämeenlinnan kaupungin Perusturva ja sieltä vammaispalveluiden Päivätoimintakeskus 
(myöhemmin käytetään nimeä Päivätoiminta) sekä Pääjärven kuntayhtymän Lammin 
toiminnot (myöhemmin: Pääjärvi). Molemmista saatiin mukaan oman alansa 
perusteellisesti tuntevia käytännön ammattilaisia, jotka halusivat antaa aikaansa ja 
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osaamistaan esiselvityksen tekijöille. Heidän mukanaolonsa ja sitoutumisensa oli 
esiselvityksen tekemiselle ensiarvoisen tärkeää. 

Päivätoiminnan perustehtävä on vammaisen nuoren tai aikuisen kasvun ja kehityksen 
tukeminen. Toiminta on tarkoitettu vaikeimmin kehitysvammaisille. Tehtävää toteutetaan 
tarjoamalla elämää rytmittävää virikkeellistä toimintaa eri aistikanavia hyväksikäyttäen. 
Päivätoimintakeskuksen tehtäviin kuuluu myös Hämeenlinnan kehitysvammaisten vapaa-
ajan toiminnan (kerhot, leirit, retket) järjestäminen. Päivätoiminnassa on tällä hetkellä 20 
asiakaspaikkaa. (www.hameenlinna.fi) 

Pääjärven kuntayhtymä on monipuolinen vammaisalan asiantuntemukseen, erityisesti 
kehitysvammoihin erikoistunut palvelujärjestelmä. Toiminta palvelee kehitysvammaisia 
henkilöitä ja muita, joilla on vaikeuksia oman itsensä ja ympäristönsä hahmottamisessa ja 
hallinnassa. Mielenterveysongelmaisten, autistien ja haastavasti toimivien asiakkaiden 
hoitoa järjestää HOTHAT – tukikeskus. Kuntayhtymä toimii kehitysvammapalvelujen 
kehittämis- ja koulutuskeskuksena sekä tarjoaa moniammatillista osaamista 
kehitysvammaisten palveluiden järjestämisessä ja toteuttamisessa. Organisaatio osallistuu 
myös vammaistyön kansainväliseen yhteistoimintaan. (www.paajarvenky.fi) 

Käyttäjätiedon keruu 

Käyttäjiltä saadun tiedon merkitys mahdollisten uusien tuotteiden etsimisessä on suuri, 
koska suunnittelijan tai tuotekehittelijän kokemusmaailma ei riitä näkemään oikeita 
tarpeita – hän kun ei edusta suoranaisesti loppukäyttäjää. Lisäksi mahdollisten uusien 
tuotteiden kenttä on monimutkainen ja sisältää laajat sovellusmahdollisuudet. 
Kokonaisuuden hahmottamiseksi on välttämätöntä saada mahdollisimman oikeaa ja 
spesifiä tietoa läheltä käyttäjää. Syvällinen, perusteellinen käyttäjätiedon kartoitus toimii 
inspiraation lähteenä tuotekehitykselle, koska käyttökelpoisia ideoita on mahdollista saada 
itse käyttäjiltä. Käyttäjätiedon keruu lisää empatiaa käyttäjiä kohtaan ja näin tuotekehittäjä 
tai suunnittelija on entistä sitoutuneempi ongelmanratkaisuun. Myös tulevat tuotteiden 
käyttäjät ovat paremmin valmistautuneet ottamaan vastaan uudet tuotteet oman aikaisessa 
vaiheessa tapahtuvan sitoutumisen vuoksi. Käyttäjätiedon keruun avulla opitaan myös 
tuntemaan tutkittavaa ympäristöä ja kulttuuria. (Jääskö 2005) 

Käyttäjätiedonkeruun perustekniikoita ovat haastattelu, havainnointi ja itsehavainnointi. 
Työssä tarvitaan useita erilaisia menetelmiä – esim. pelkkä haastattelu ei riitä, koska osa 
käyttäjäkokemuksesta on tiedostamatonta tai sitä on vaikea kertoa. Tällaisia asioita ovat 
esim. toiminnan vaiheet, mieltymykset, arvomaailma ja status. Itsehavainnointi -
menetelmässä tutkija tai tiedonkerääjä laatii tutkittavien käyttöön itsehavainnointia 
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ohjaavan tieto- ja välinepaketin ympäristön ja tilanteiden dokumentointia varten. Paketissa 
kerrotaan miksi tietoa tarvitaan ja miten tietoa kerätään. Siinä on tutkijan laatimia 
kysymyksiä, joihin hän haluaa tutkittavien vastaavan ja näin ohjaa havainnointia tiettyihin 
kohteisiin. Pakettiin on hyvä varata myös tilaa vapaalle sanalle, muille kuin kysymysten 
ohjaamana mieleen tuleville asioille. Havainnointia tehdään tietty ajanjakso, esim. yksi tai 
kaksi viikkoa. Sen aikana käyttäjä merkitsee tietoa ylös aina, kun jokin asia tulee mieleen. 
Itsehavainnoinnin hyötyjä ovat edullisuus ja se, että havainnointi on pitkäaikaista; näin 
tulee esiin tilanteita, jotka eivät esim. haastattelussa tulisi esille. Tiedonkeruun jälkeen 
tutkija analysoi itsehavainnointiaineiston. Samaa metodia voi käyttää jatkossa tuotteiden 
prototyyppien testauksessa. (Jääskö 2005) 

Ensimmäiset tutustumiskäynnit Pääjärven kuntayhtymän Lammin toimipisteessä ja 
Hämeenlinnan kaupungin Päivätoimintayksikössä antoivat esiymmärryksen, jonka varassa 
hahmotettiin, minkälaista tietoa kohteista voisi olla mahdollista saada ja miten sitä olisi 
mahdollista kerätä. Koska kysymys oli tiiviisti käytännön tilanteisiin, esim. 
hoitotilanteisiin kytkeytyvien ideoiden ja toisaalta epäkohtien löytämisestä ja koska 
kyseessä oli ympäristö, jossa ulkopuolisen tarkkailijan ei ole mahdollista olla pitkiä aikoja, 
päädyttiin käyttämään edellä kuvattua itsehavainnointimenetelmää. Se soveltui käyttöön 
siksikin, että kohteiden päivärutiineihin kuuluu muutakin raportointia ja asioiden 
kirjaamista, joten itsehavainnointimenetelmän vaatima kirjaaminen ei tuottanut liikaa 
häiriötä tai ylimääräistä vaivaa havainnoijina toimiville työntekijöille.  

Tutustumiskäyntien pohjalta laadittiin itsehavainnointipaketti, joka muodostui 
”päiväkirjasta” , jossa johdanto ja ensimmäisten tapaamisten sisällön mukaan laaditut 
kysymykset auttoivat työntekijöitä merkitsemään muistiin mielestään merkittäviä 
huomioita liittyen työssä käytössä olevaan esineistöön, vaatteisiin, ympäristöön ja niiden 
käyttötilanteisiin. Päiväkirjan lisäksi pakettiin kuului kertakäyttökamera, jolla työntekijät 
ottaisivat selventäviä valokuvia havainnollistamaan eri tilanteita. 

Itsehavainnointipaketit jätettiin Pääjärvelle (4 kpl) ja Päivätoimintaan (1 kpl) kahden 
viikon ajaksi. Itsehavainnoinnin aloittamista edelsi metodin ja työkalun esittely 
osallistuvalle henkilökunnalle. Itsehavainnointipakettien palauduttua esiselvityksen 
tekijöille, ne purettiin ja kaikki ideat ja huomiot koottiin yhteen. Esiselvityksen tekijät 
kävivät läpi jokaisen yksittäisen merkinnän arvioiden sen käytännöllisiä 
toteutusmahdollisuuksia ja yhteyttä muualla aineistossa esitettyihin ideoihin ja huomioihin. 
Näin aineistoa voitiin luokitella ja muodostaa laajempia kokonaisuuksia, jotka kiinnittyvät 
myös ao. teknologian mahdollisuuksiin.  Havaintojen pohjalta käytiin vielä tarkentava 
keskustelu havainnointia suorittaneiden työntekijöiden kanssa. Työn perusteella aineistosta 
nostettiin esiin viisi sovellusmahdollisuuksien kenttää, sovellusaluetta. 
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6. Sovellusalueet ja -mahdollisuudet 

Vaikeavammaisten hoidon ja arkielämän yhteydessä esiin nousseet tarpeet, joihin vaatetus 
ja tekstiili itsehavainnoinnin tuloksena oli yhdistetty, on mahdollista jakaa erilaisiin 
ryhmiin usealla tavalla, esimerkiksi sovellusalueen mukaan: millä sovellusalueella ideat 
olisivat muokattavissa tuotteen ominaisuuksiksi tai käyttäjän mukaan: kuka on tuotteen 
käyttäjä ja kuka omistaja, koska ja millaisessa tilanteessa käyttäjä tuotetta käyttää, kuka 
maksaa tuotteesta. Seuraavassa esitellään esiin nousseet tarpeet sovellusalueen mukaan 
ryhmiteltynä. 

Perusvaatetus, vaatetus joka on henkilökohtaisessa käytössä: olemassa olevan 
perusvaatetuksen parantaminen tuomalla uusia ratkaisuja vaatetussuunnittelun keinoin tai 
toiselta sovellusalueelta, esim. urheiluvaatetuksen alueelta. Tässä ryhmässä esiintyneet 
tarpeet ovat periaatteessa helposti ratkaistavissa vaatetus- ja pukeutumissuunnittelussa 
vakiintunein, esim. kaavoituksellisin tai materiaalivalintoihin liittyvin keinoin. Oli 
yllättävää, että tällaiset perustekstiiliratkaisut eivät ole päätyneet käyttöön vammaisille 
suunnitelluissa, esim. erityismitoitetuissa tuotteissa, sillä esim. vedenhylkivyys, 
lianhylkivyys tai tuulenpitävyys ovat jo laajasti muualla tekstiili- ja vaatetuskäytössä olevia 
ominaisuuksia. Osittain tämä lienee kustannuskysymys, sillä teknisesti edistyneet 
materiaalit ja erikoiskäsittelyt nostavat yleensä tuotteen hintaa. Osittain ongelma saattaa 
olla siinä, että tuotteita tarjoavat tahot eivät ole nähneet vammaisten kohderyhmää 
kaupallisesti kiinnostavana, eikä tuotekehitysratkaisuihin ole näiltä osin panostettu. 

Vaatetuksen perusominaisuuksiin liittyviä tarpeita olivat erityisesti seuraavat: 

·  Lämpimyys, lämmittävyys: vaikeavammaisuuteen saattaa liittyä raajojen 
ääreisverenkierron ongelmia, jolloin kehon ääreisosia, käsiä ja jalkateriä 
lämmittävät tuotteet olisivat tarpeen. 

·  Henkilökohtaisen hygienian ylläpidossa auttavat tuotteet ja materiaalit. Tähän 
tarpeeseen on mahdollista soveltaa esim. erilaisia antibakteerimateriaaleja. 

·  Pukemisen helpottaminen ja vaatteen käytönaikainen mukavuus ja toimivuus: 
pukeutumis- tai pukemistilanteessa ns. normaalivartalon mukaan suunnitellut 
vaatteet ovat hankalia pukea. Samoin käytön aikana ne eivät toimi siten kun pitäisi. 
Esimerkkinä näistä mainittiin useasti jalkineet ja ulkoiluvaatteet. 

Lisäksi perusvaatetuksen keinoin voitaisiin tuotteisiin lisätä ominaisuuksia, jotka auttavat 
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Kuva 1. Pojan 
jalkojen asennon 
korjaamiseen ja 
tukemiseen toivottiin 
ratkaisua. 

vaikeavammaisten erityistarpeissa. Kiinnostavin tällainen tarve oli vartalon 
hahmottamiseen liittyvän avun ja opastuksen tarve. Vaatteen toivottiin auttavan 
hahmottamaan omaa vartaloa, sen ääriä ja liikkeitä. Se voisi myös auttaa pukeutumisen 
opettelussa ja edistää näin itsenäistä suoriutumista. 

Edistyneempi perusvaatetus: Viimeksi mainittua, hahmottamista ja oppimista auttavaa 
ominaisuutta toivottiin kehitettävän pidemmälle. Tarpeina mainittiin mm. se, että vaate 
antaisi jollakin tavoin palautetta silloin kun vartalon hahmottaminen, liike tai esim. 
pukeutuminen on onnistunut. Tämä tarkoittaisi sellaisten ratkaisujen tuottamista, joita 
perusvaatteessa ei vielä ole käytössä, esim. värin vaihtuminen, ääni-, valo- ja 
värinäsignaalit tms.  

Myös ryhdin ja asennon tukeminen nykyisiä tukiliivejä tms. 
hienovaraisemmilla ja ”vaatemaisemmilla”  ratkaisuilla 
toivottiin myös. Tämäkin toisi uusia funktioita 
henkilökohtaisessa käytössä olevalle vaatteelle.  Nykyisellään 
käytössä olevat, tiiviistä, napakasta neuloksesta valmistetut 
painepuvut auttavat kehon hallinnassa, tukevat ryhtiä sekä 
hillitsevät ja rauhoittavat motorisista ongelmista ja 
pakkoliikkeistä kärsivien asiakkaiden liikkeitä. Näiden 
ongelmana on hankala pukeminen, mihin toivottiin helpotusta. 
Ryhdin ja asennon tukemiseen voi tulevaisuudessa saada apua 
myös maailmalla parhaillaan käynnissä olevista 
tutkimushankkeista, joissa kehitetään nykyisiä painevaatteita 
huomattavasti voimakkaammin lihasten toimintaa tukevia 
tekstiilejä. Tavoitteena on kehittää kuntoutuksessa käytettävää 
vaatetusta, erityisesti jalkojen tai käsivarsien toimintaa 
avustavaa vaatetusta heikentyneen lihastoiminnan 
vahvistamiseksi esim. ikääntyvillä. 

Sekä perus- että edistyneemmän vaatetuksen kehittäminen olisi 
mahdollista soveltamalla uusia materiaaleihin liittyviä 
innovaatioita vaikeavammaisten asiakkaiden 
toimintaympäristössä. Yksi mielenkiintoisimmista uusista 
materiaaleista on USA:ssa patentoitu tekstiilirakenteeseen 
integroitu tilamuutosmateriaali. Materiaali suojaa äkillisiltä 
iskuilta ja kaatumiselta kovettumalla sekunnin murto-osissa 
kohdasta, johon iskun aiheuttama paine on kohdistunut.  Iskun 
vaikutuksen loppuessa materiaali pehmenee yhtä nopeasti taas 
tekstiilimäiseksi. Ensimmäiset kaupalliset sovellutukset ovat 
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äskettäin markkinoille tuotujen moottoripyöräilijöiden asuissa ja käyttökokemuksista ei 
vielä ole tietoa. 

Lämmitykseen ja toisaalta viilennykseen kehitettyjä materiaaliteknologisia ratkaisuja ovat 
faasimuutosmateriaalit (PCM-materiaalit) ja muotonsa muistavat materiaalit (Shape 
Memory Materials). Tekstiileihin integroituja faasimuutosmateriaaleja on ollut 
kaupallisestikin saatavilla jo pitkään. Nämä faasimuutosmateriaalit pystyvät varastoimaan 
tietyn lämpömäärän faasin muuttuessa kiinteästä nestemäiseksi ja luovuttamaan tietyn 
lämpömäärän faasin muuttuessa taas nestemäisestä kiinteäksi. Faasimuutosmateriaalit 
voidaan säätää toimimaan tietyillä lämpötila-alueilla ja varastoidessaan lämpöä ne 
samanaikaisesti viilentävät kehoa ja luovuttaessaan lämpöä puolestaan lämmittävät kehoa. 
Lähes kaikki kaupalliset sovellutukset perustuvat mikrokapselointitekniikkaan ja 
orgaanisiin faasimuutosaineisiin. Niiden lämmitys/viilennys-vaikutus on melko 
marginaalinen johtuen käytetyistä faasimuutosaineista ja niiden vähäisistä määristä. 
Tehokkaampia, epäorgaanisiin faasimuutosaineisiin perustuvia menetelmiä tekstiileihin 
integroituna tutkitaan parhaillaan, samoin erilaisten multikomponenttikuitujen 
mahdollisuuksia toimia lämmittävinä tai viilentävinä materiaaleina. Muotonsa muistavien 
materiaalien avulla voidaan itsestään säätyvästi suurentaa tai pienentää eri vaatekerrosten 
välillä olevaa ilmatilaa tietyissä lämpötiloissa ja näin lisätä tai vähentää 
lämmöneristävyyttä.  

Tekstiilejä ja vaatteita on mahdollista lämmittää myös sähköisesti mm. johtavien kuitujen 
avulla. Tällöin tarvitaan kuitenkin virtalähde kuten akku, patteri tms. ja yleensä se 
tarkoittaa myös johtojen lisäämistä tuotteeseen. 

Asiakkaan monitorointi: tarve tarkkailla vaikeavammaisen henkilön elintoimintoja nousi 
esiin monessa yhteydessä. Tarkkailua oli tarpeen suorittaa unen aikana, jotta henkilön tilaa 
voidaan seurata esim. epileptisten kohtausten vuoksi ja valveilla ollessa, jotta voitaisiin 
ennakoida esim. käyttäytymistä. Myös tutkimukselliset syyt antoivat aiheen tarkkailuun. 
Sillä haluttiin mm. todentaa erilaisten terapioiden vaikuttavuutta. Erityisen tärkeää tämä oli 
silloin, kun kyseessä oli asiakas, joka ei kommunikoi millään tavalla. Ainoaksi tavaksi 
huomata esim. reaktiot terapiaan tai terapeuttiin jäi tällöin muutosten toteaminen 
elintoiminnoissa.  

Elintoimintojen ennakoivaan tarkkailuun nähtiin liittyvän mahdollisuus lisätä 
hoitotilanteiden turvallisuutta. Erityisesti aggressiivisesti käyttäytyvien asiakkaiden 
käytöksen ennakointi on usein vaikeaa, mistä aiheutuu turvallisuusriski ympärillä oleville. 
Asiakkaasta mitatut biosignaalien muutokset, kuten sykkeen tai verenpaineen nousu tai 
muutokset hengitystiheydessä saattaisivat varoittaa tulevista aggressiivisuuskohtauksista 
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ennakolta, esimerkiksi autistisen henkilön ollessa kyseessä. Tutkittua tietoa ei haastatellun 
henkilökunnan mukaan tällaisesta ole ja biosignaalien mittaus toisi näin arvokasta 
lisätietoa myös hoito- ja lääketieteen tutkimuksen näkökulmasta.  

Vaatteisiin integroitu biosignaali-mittaus mahdollistaisi myös hoitohenkilökunnan 
suorittaman asiakkaan hyvinvoinnin etätarkkailun. Näin edistettäisiin itsenäistä 
suoriutumista ja esim. kotona asumista. Tarkkailuun tuo lisämahdollisuuksia 
paikannustekniikka, jonka avulla voidaan seurata, onko asiakas kaatunut tai liian pitkään 
esim. makaavassa asennossa. Siihen voidaan kytkeä myös hälytysjärjestelmä, joka 
ilmoittaa, jos henkilö esimerkiksi poistuu tietystä tilasta. 

Monitorointia haluttiin toteuttaa niin, että se olisi miellyttävää, huomaamatonta ja 
luotettavaa. Haluttiin, että monitoroinnin välineet olisivat asiakkaan kannalta sellaisia, että 
ne eivät paljoa poikkeaisi normaalista ympäristöstä. Usein lähiympäristöön lisättyjen, 
saatikka kehoon kytkettyjen laitteiden ongelmana on, että asiakas ei hyväksy niitä vaan 
repii anturit irti ja poistaa ylimääräiseksi kokemansa elementit ympäriltään. Siksi 
vaatteeseen integroidut keinot tuntuivat inhimillisemmiltä ja siksi kiinnostavilta. 

Maailmalla ja myös Suomessa on kehitetty erilaisia versioita sykettä ja hengitystiheyttä 
mittaavista vaatteista, joissa mittaus tapahtuu vaatteeseen integroitujen sensorien avulla ja 
mittaustieto voidaan siirtää langattomasti eteenpäin halutulle taholle. Osa tästä 
kehitystyöstä on vielä prototyyppiasteella, mutta joitakin kaupallisia sovellutuksiakin on 
olemassa lähinnä urheilu- ja vapaa-ajan vaatetuksessa. Terveydenhoitosektorilla kaivataan 
enemmän yksilöllisesti räätälöityjä tuotteita, joilta odotetaan erityisesti toimintavarmuutta.   

Sensorit (mittauselektrodit) voidaan nykyään valmistaa johtavista tekstiilikuiduista, yhtenä 
esimerkkinä Aragon-kuitu, jolloin ne voidaan ongelmitta ja huomaamattomasti liittää 
vaatetustekstiileihin ilman erillisiä johtoja ja laitteita kuten esim. ranneketta.  Näin pesu ja 
huolto onnistuvat helposti ilman erillisten komponenttien irrottamista. 

Ar jen puettavat apuvälineet ovat vaatteenomaisia tai tekstiilimateriaaleja hyödyntäviä 
tuotteita, joilla on välineen luonne. Ne eivät välttämättä ole käyttäjän henkilökohtaisessa 
käytössä vaan niitä lainataan, otetaan käyttöön aika ajoin. Tämän tyyppisten välineiden 
tarve liittyi erityisesti ryhdin ja asennon ylläpitämiseen ja parantamiseen sekä 
terapeuttisten ja kehoon liittyvien kokemusten synnyttämiseen. 
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Kuva 2. Tytöllä on 
päällään puettavat 
nilkkapainot ja jäykät 
käsivarsituet. 

Ryhtiin ja asentoon liittyvät tarpeet tulivat esille asiakkailla, 
joilla on ongelmia lihastonuksen suhteen, ts. asennot ovat 
jäykistyneitä, spastisia tai toisaalta keho on veltto. Raajat 
saattavat olla virheellisissä asennoissa tai asiakkaalla voi olla 
pakkoliikkeitä. Kaikkiin näihin liittyi jonkinlainen tarve 
muuttaa ja siten korjata, asentoa, jopa muuttaa kehon 
painopistettä, antaa tukea ryhdin ylläpitämiseksi, hillitä 
keskittymistä haittaavaa liikehdintää jne. (Kuva 2.) Toisaalta 
joissakin tilanteissa oli tarpeen vain eliminoida 
haittavaikutuksia, esim. käsien vieminen suuhun tai vatsan 
raapiminen voi jatkua, kun käsi tai vatsa suojataan sopivalla 
tavalla. 

Kehollisten kokemusten tuottamisen tarve liittyi osin 
lihastonuksen häiriöihin, sillä erityisesti alentunut lihastonus 

vaikeuttaa syvien tuntoaistimusten syntymistä omasta 
kehosta. Koettiin, että vaate, joka muodostaa tuntuvan 
rajapinnan kohon ja ulkomaailman välille, voisi edesauttaa 
tuntemusten syntyä. Sama teema jatkui tuntoaistimusten 
kautta aikaansaatavassa rauhoittumisessa tai aktivoimisessa, 
jolloin puettava apuväline voi olla terapeuttisessa mielessä 
käyttökelpoinen. 

Vir ikkeiset, terapeuttiset ympär istöt: Monet esiin tulleet tarpeet liittyivät 
kokonaisvaltaisesti vaikeavammaisten hoitoympäristöön, siellä käytettäviin materiaaleihin 
ja toimintoihin. Materiaalien perusvaatimuksiakin, kuten lianhylkivyys ja kulutuksenkesto, 
mainittiin. Perusvaatimuksien lisäksi löytyi monia ideoita ympäristöön sijoitetuista 
elementeistä, joiden tavoitteena oli toimia asiakasta ohjaavana, tilojen hahmottamista ja 
niissä kulkemista auttavana. Joitakin tarpeita yksilöitiin myös yksittäisten 
huonekalumaisten ideoiden tasolle asti, mm. erilaisia pehmeitä, painavia ”kalusteita” , 
joihin voi kääriytyä, piiloutua, käpertyä (kuva 3.).  
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Ympäristöllä ja sen materiaaleilla, esineillä ja toiminnoilla haluttiin toteuttaa 
kokonaisuuksia, joilla on terapeuttisia vaikutuksia. Esimerkiksi aistimonivammaisille 
tuntoaistiin liittyvät kokemukset ovat tässä mielessä tärkeitä. Erityinen Snoetzelen-huone 
(kuva 4.), rauhoittava, kokonaisvaltaisesti aisteja puhutteleva terapiaympäristö olikin 
erilaisin muodoin käytössä molemmissa havainnointiympäristöissä. Sinne ja 
samantyyppiseen toimintaan tarkoitettuja uusia ideoita esitettiin useita. Niissä ympäristöt 
voisivat sisältää uusia aisteja stimuloivia rakenteita, materiaaleja ja pintoja. Niihin 
toivottiin yhdistettävän myös ääntä, valoa, värinää ja lämpöä. Samoja asioita ajateltiin 
pienimuotoisempina soveltuviksi toimimaan myös osana vaatetusta. Luonnollisesti näiden 
sovellusten tulisi täyttää toiminnallisuuden ja terapeuttisen vaikuttavuuden lisäksi myös 
kestävyyteen, puhdistettavuuteen ja turvallisuuteen liittyvät normaalit hoitoympäristöjen 
sisustamisen ja varustamisen kriteerit. 

Kuva 3. Käpertyminen pallomereen säkkituolin alle rauhoittaa. 



 16 

 

 

Virikkeiseen ympäristöön soveltuvia teknologiaratkaisuja on monia.  Esimerkiksi 
aistimonivammaisten tapauksessa aistien puutteita voitaisiin korvata tai omaa 
aistimiskykyä voitaisiin vahvistaa teknologisin keinoin esim. integroimalla vaatteisiin 
elektronisia ”värinäelementtejä” . Tuntoaistikokemusta voidaan vahvistaa erikoistekstiilien, 
kuten aiemmin mainittuja painepukuja edelleen kehittämällä.  

Väriä vaihtavia tekstiilimateriaaleja voitaisiin hyödyntää esim. kommunikoinnissa tai 
opastamaan tai ilmaisemaan tiettyjä toimintoja. Väriä vaihtavia tekstiilimateriaaleja on 
saatavissa kaupallisesti valoon ja lämpöön reagoivina. Enemmän 
sovellutusmahdollisuuksia olisi kuitenkin sähköisesti väriä vaihtavilla tekstiileillä, joissa 
värinvaihtomekanismi on toteutettu johtavien kuitujen avulla. 

7. Yr itysten mahdollisuudet sovellusalueilla 

Esiselvityksessä haettiin myös yrityksiä, jotka olisivat kiinnostuneita tässä käsiteltyjen 
sovellusten kehittämisestä ja niiden myötä uuden liiketoiminnan synnyttämisestä. 
Osoittautui kuitenkin, että suoraan näille alueille suuntautuneita yrityksiä, jotka samalla 
olisi riittävän vahvaa toiminnalliseen tekstiiliin liittyvää osaamista, on varsin vähän. 
Toiminnallisuuden hallinta on vahvinta urheilu- tai työvaatteeseen keskittyneillä 

Kuva 4. Pääjärven valkoisessa Snoetzelen-huoneessa on multisensorinen 
aistipuutarha, johon kuuluu mm. pimeässä hohtava valokuitu-”valaisin” . 
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yrityksillä, joille kohderyhmän ajattelu laajemmin, tässä käsiteltyä sosiaali- ja 
terveyssektorin käyttäjäryhmiä ajatellen, on varsin vaativa askel. Sosiaali- ja 
terveyssektorille tuotteita tarjoavat yritykset puolestaan ovat keskittyneet melko 
yksinkertaisiin perustuotteisiin, jolloin askel toiminnallisuuden mukaan ottamiseen on 
tuotestrategian kannalta iso. 

Joitakin yrityksiä, jotka nykyisistä lähtökohdistaan ovat kiinnostuneita kehittämään tässä 
esiteltyjen sovellusalueiden tuotteita, kuitenkin löydettiin. Osassa niistä käytiin 
tutustumassa ja osaa haastateltiin puhelimitse tavoitteena löytää potentiaalisia 
jatkohankkeisiin mukaan tulijoita. Näissä yrityksissä oltiin kiinnostuneita olemaan mukana 
kehitystyössä, mikäli näköpiirissä olisi heille uusia tuote- tai liiketoimintamahdollisuuksia. 
Osa näistäkin yrityksistä koki kuitenkin resurssinsa hyvin pieniksi riittämään isompiin 
tuotekehityshankkeisiin 

Potentiaalisia, kiinnostusta osoittaneita yrityksiä olivat erityisesti Lymed Oy, Tamsilk Oy, 
Laitosjalkine Oy ja Medive Oy. Tampereella toimiva Lymed Oy on yksi maailman 
johtavista painepukuvalmistajista. Kartoituksen yhteydessä kävi ilmi, ettei heidän 
tietämystään ehkä täysin ole hyödynnetty tässä mukana olleiden vaikeavammaisia 
hoitavien laitosten taholla. Näiden lisäksi aiemmissa yhteyksissä neulosvalmistaja Orneule 
ja työvaatteisiin erikoistunut ImageWear ovat ilmaisseet alustavaa kiinnostusta 
toiminnallisten tuotteiden alueen kehitystyötä kohtaan. Sukkavalmistajat (mm. Sidoste Oy 
ja Sukkamestarit Oy) rajattiin tässä vaiheessa erikoistuneisuutensa vuoksi kartoituksen 
ulkopuolelle. 

Selvityksen edetessä todettiin, että myöhemmässä vaiheessa on hyvä hakea yritysyhteyksiä 
poikkitoimialaisemmin niin, että esim. urheilulajien suojuksia tai henkilösuojaimia 
tarjoavat yritykset otetaan mukaan. Edistyneen toiminnallisuuden yhdistämisen 
tekstiilituotteeseen ovat toteuttaneet pääsääntöisesti urheiluvaate- ja varustevalmistajat, 
joiden tuotteiden loppukäyttäjä on terve, hyväkuntoinen henkilö. Sairaala/terveyssektorin 
tuotteissa toiminnallisuus ei vielä näyttele yhtä merkittävää roolia, vaan tuotteet edustavat 
perinteisempää perustekstiiliä. Tässä alustavassa kartoituksessa saatu tuntuma viittaa 
siihen, että toiminnallisuuden ja erityisryhmät yhdistävä tuotekehitys vaatii yrityksiltä 
melko suurta strategista askelta tuotekehityksessä. Se, ollaanko siihen valmiita, jää 
nähtäväksi. 
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8. Yhteenveto ja jatkosuunnitelmat 

Toiminnallisten tekstiilien tai vaatteen mahdollisuuksia vaikeavammaisten elämänlaatua 
parantavissa sovelluksissa on tutkittu kaikkiaan melko vähän. Tekstiiliin ja vaatteeseen 
liittyvä toiminnallisuus voisi kuitenkin tuoda merkittävästi uusia käyttö- ja 
sovellusmahdollisuuksia ja toisaalta selviä parannuksia perinteisiin tuotteisiin. Monet 
toiminnalliset ideat olisivat sovellettavissa useille toimintakyvyltään perusterveestä 
henkilöstä eroaville käyttäjäryhmille. Yhteistä ideoille on, että toiminnallisuudella 
voitaisiin edistää kykyä itsenäiseen suoriutumiseen ruohonjuuritasolla. Kaikilta 
selvityksessä määritellyiltä sovellusalueita on mahdollista löytää konkreettisia 
kehityskohteita jatkotyöskentelyyn. Niiden luonne on kuitenkin vaihteleva: osa voidaan 
toteuttaa perustason tuoteparannusten tai perustuotekehityksen avulla kun taas osa vaatii 
paljon konseptitason kehitystyötä kaupallisten sovellusten synnyttämiseksi. 

Jatkotyöskentelyn mahdollistamiseksi Tekesin Ubicom-teknologiaohjelmaan tehtiin 
syksyllä 2006 aie-ehdotus Virvelinranta-kokonaisuuteen liittyvän toiminnallisen tekstiilin 
hankkeesta ja tavoitteena oli jättää esiselvityksen pohjalta rahoitushakemus Ubicom-
ohjelman avautuessa helmikuussa 2007. Ohjelman painopistealueiden täsmennyttyä 
vammaiset ja ikääntyvät sovellusryhmänä oli kuitenkin jätetty ohjelmasta pois. Kevään 07 
aikana tullaan keskustelemaan hankkeen rahoituksesta uudelleen Tekesin FinnWell-
teknologiaohjelman ohjelmapäällikön kanssa. FinnWell-ohjelma on ollut käynnissä vuoden 
2004 alusta ja ohjelmassa on parhaillaan käynnissä väliarviointi. Teknologia-ohjelmien 
lisäksi huomionarvoisena vaihtoehtona pidetään myös ohjelmien ulkopuolista 
yritysryhmähanketta. Tämän edellytyksenä on, että riittävä määrä yritysten omarahoitusta 
saadaan kokoon. 

Pidemmän aikavälin kehittäminen olisi mahdollista laajemman ohjelmakokonaisuuden 
alla. Tällekin on olemassa edellytykset, sillä selvityksen yhteydessä pystyttiin rakentamaan 
valtakunnallista verkostoa toiminnallisen tekstiilin teeman ympärille. Tampereen alueen 
korkeakoulujen ja yliopiston yhteinen Hyvinvointiteknologian teemaverkosto perusti 
toiminnalliselle tekstiilille erillisen ryhmän, jossa on ollut tämän esiselvityksen toteuttajien 
lisäksi mukana edustajia Tampereen yliopistosta, Pirkanmaan ja Tampereen 
ammattikorkeakouluista, Finnmedistä ja Tampereen kaupungilta. Poikkitoimialainen 
ryhmä on pohtinut yhteisen hankkeen synnyttämisen mahdollisuuksia. 

Eräs laajemman ohjelmakokonaisuuden edellytys on sovellusten mahdollisten 
käyttäjäryhmien laajentaminen koskemaan muitakin kuin vammaisia. Tähän tarjoutuisi 
pilottiympäristön sisältävä konkreettinen mahdollisuus esim. Porin alueen kanssa, johon on 
rakenteilla Virvelinrantaa vastaava, mutta ikääntyville tarkoitettu asumisen ja hoidon 
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keskus. Satakunnan alueella on edustettuna myös puettavan teknologian osaaminen mm. 
TTY.n Kankaanpään yksikössä ja Clothing+:ssa. Tällä taholla sovellusten käyttäjiksi 
voidaan ajatella myös ikääntyvien ryhmä. 

Haasteena jatkossa tullee olemaan soveltuvien yrityskumppanien löytäminen. Kuten 
aiemmin mainittiin, esiselvityksen aikana saatu tuntuma viittaa siihen, että 
toiminnallisuuden ja erityisryhmät yhdistävä tuotekehitys vaatii yrityksiltä melko suurta 
strategista askelta tuotekehityksessä. Tämän vuoksi poikkitoimialaisemman 
kehittäjäverkoston luominen ja kokoaminen (esim. urheilulajien suojuksiin tai muihin 
henkilösuojaimiin erikoistuneet yritykset) on jatkossa tärkeää. 

 
 



 20 

LÄHTEET JA MUU KÄYTETTY MATERIAALI: 
 
Asikainen, M. 1998: Hoitotyöntekijän työvaatetuksen kehittäminen. Tutkimusraportti. 

Kuopion yliopisto. Vaatetusfysiologian laitos. Vaatetusfysiologian laboratorio. 
Iltanen, S, Topo, P. 2005 Pyjamasta turvaliiviin, Kysely hoitoympäristöissä käytettävien 

vaatteiden, jalkineiden, suojien ja tukien suunnittelusta ja valmistuksesta 
Suomessa, Stakes-julkaisu Aiheita num. 9/2005 Helsinki Stakes 

Lintu N, Mattila MAK, Holopainen J, Seppälä S, Hänninen O, Koivunen M. Potilaan 
suojaaminen hypotermialta ensihoidossa. Suomen Lääkärilehti 
2003:58(14):1643-1647.,  

Lintu N., Tolvanen P., Mattila M. ja Hänninen O. 2006, Lihastoimintaa mittaava älyvaate 
kuntoutujan apuna, Fysioterapia 3/2006, ss. 15-18 

Mattila H. (toim.). 2006, Intelligent Textiles and Clothing, Woodhead Publishing Ltd, 
Cambridge, England. 

Meinander, H. & Varheenmaa, M. 2002 Clothing and textiles for disabled and elderly 
people. VTT Research Notes 2143. Espoo. VTT. 57 s. 

Stenlund, H. 2004 Modernin tekstiili- ja vaatetusalan klusterianalyysi Pirkanmaalla. 
Pirkanmaan TE-keskuksen julkaisuja 1. Tampere. Pirkanmaan työvoima- ja 
elinkeinokeskus. 78 s .) 

Jääskö V. Tuotekonseptointi –opintojakson luentomateriaali 23.- 24.11.2005, 
Taideteollinen Korkeakoulu, koulutus- ja kehittämiskeskus  

 
 
Lähdeaineistona on  käytetty myös seuraavien TTY/KMT:n poikkitieteellisten 
tutkimusprojektien taustamateriaalia: 
 
Methods and Models for Intelligent Garment Design, Suomen Akatemia, v. 2003-2005 
Clothing Area Network, Tekes, v. 2004 
WearCare, Tekes USIX-ohjelma, v. 2001-2002 
 
 


